ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẮK GLONG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VP
V/v ban hành Phương án bố trí, bảo

đảm điều kiện hoạt động lực lượng

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ

sở trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Đắk Glong, ngày     tháng 7  năm 2024

      Kính gửi:

   - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Công an huyện;

   - Phòng Tài chính - Kế hoạch;

   - Phòng Tư pháp;

   - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;
   - Phòng Văn hóa và Thông tin;

   - Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông;

   - Ủy ban nhân dân các xã.

 Thực hiện Quyết định số 772/QĐ-UBND ngày 01/7/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Phương án bố trí, bảo đảm điều kiện

hoạt động lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông (có văn bản kèm theo).

 Sau khi xem xét, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Công an huyện

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai thành lập, kiện toàn thống

nhất lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Hướng dẫn quy trình, trình tự, thủ tục tuyển chọn, thành lập, công nhận

thành viên và cho thôi tham gia thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chính trị, pháp luật, nghiệp vụ cho Lực

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở.

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã, các phòng,

ban, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện theo quy định; tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện triển khai thực hiện Phương án, chế độ báo cáo theo quy định.

 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

 Phối hợp với Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị liên

quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí

liên quan đến lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo các quy

định và phân cấp ngân sách hiện hành.

4. Phòng Tư pháp

Phối hợp với Công an huyện trong quá trình tham mưu xây dựng các văn

bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an

2

ninh, trật tự ở cơ sở và các văn bản có liên quan thuộc thẩm quyền của địa

phương ( nếu có).

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

 Chủ trì, hướng dẫn nghiệp vụ đối với các các xã, các đơn vị liên quan về

trình tự, thủ tục, chế độ chính sách cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự

ở cơ sở thuộc các trường hợp thực hiện theo quy định của pháp luật người có

công.

 6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và

Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã

 Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về việc triển khai thi hành Luật

Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; tổ chức tuyên truyền về kiện

toàn, ra mắt và hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

tại địa phương.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm chỉ đạo các

tổ chức chính trị - xã hội huyện tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và

quần chúng nhân dân thực hiện pháp luật về lực lượng tham gia bảo vệ an ninh,

trật tự ở cơ sở.

9. Ủy ban nhân dân cấp xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công theo Phương án này và

theo quy định của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở để tổ

chức quán triệt và triển khai thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyển chọn Tổ bảo vệ an ninh, trật tự bảo

đảm tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định tại khoản 4 Điều 14 Luật Lực lượng

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Bố trí địa điểm, nơi làm việc cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật

tự ở cơ sở phù hợp với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo

vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và khả năng bảo đảm của địa phương.

- Sắp xếp, bố trí hoặc phối hợp với các tổ chức, đoàn thể ở địa phương sắp

xếp, bố trí các trường hợp Công an xã bán chuyên trách, Đội trưởng, Đội phó

các đội Dân phòng dôi dư sau khi thực hiện Phương án này tham gia lực lượng

không chuyên trách ở cấp xã, ở cấp thôn bon bảo đảm các tiêu chuẩn, điều kiện

theo quy định và phù hợp với tình hình thực tế. Tổ chức gặp mặt, động viên, làm

3

tốt công tác chính trị, tư tưởng các trường hợp dôi dư, nhất là đối với số nghỉ

công tác.

* Lưu ý: Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy

ban nhân dân huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm

quyền hướng dẫn và chỉ đạo giải quyết ./.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND & UBND huyện

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Nam Thuần

		2024-07-04T09:14:50+0700

		2024-07-04T13:58:16+0700

		2024-07-04T13:58:16+0700

		2024-07-04T13:58:16+0700